АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАРЫМКАРЫ
Октябрьского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	10
	»
	июня
	2019г.

	№
	74-п

	п. Карымкары

[image: image1.jpg]

Об утверждении Порядка принятия решений
О признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет

сельского поселения Карымкары

администратора доходов бюджета администрации

сельского поселения Карымкары

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 №393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», приказами Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 №162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению», от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», в целях упорядочения погашения задолженности перед бюджетом муниципального образования сельское поселение Карымкары:

1. Утвердить порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Карымкары главного администратора доходов бюджета администрации сельского поселения Карымкары, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника финансово-экономического отдела сельского поселения Карымкары Куклину В.А.
Глава сельского поселения Карымкары

Ф.Н. Семенов

Согласовано:

Начальник финансово-экономического отдела

           В.А. Куклина

Главный специалист по общим и юридическим вопросам

администрации сельского поселения Карымкары

           А.А.Терентьева

Приложениек постановлению

администрации сельского поселения Карымкары
от 10.06.2020 № 74-п

Порядок

принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Карымкары администратора доходов бюджета администрации сельского поселения Карымкары
1. Основные положения

Настоящий порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Карымкары главного администратора доходов бюджета администрации сельского поселения Карымкары (далее - Порядок) устанавливает правила и условия принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности организаций, индивидуальных предпринимателей и граждан перед бюджетом сельского поселения Карымкары по неналоговым видам доходов и пеням, взыскать которые невозможно в силу причин экономического, социального и юридического характера с учетом всех конкретных обстоятельств и на основании документов, подтверждающих нереальность и невозможность взыскания долга.

2. Основания для признания безнадежной к взысканию

и списания задолженности

2.1. Признается безнадежной к взысканию и подлежит списанию с учета задолженность в случае:

2.1.1. Смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации.

2.1.2. Признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества должника.
Признания банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом.

2.1.3. Ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности её погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации.

2.1.4. Применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет.

2.1.5. Вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 ч. 1 ст. 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

- размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

- судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

2.1.6. Исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.
2.1.7. Признания по отношению к неуплаченным административным штрафам судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление о назначении административного наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания.

2.2. Для признания задолженности безнадежной к взысканию структурное подразделение администрации сельского поселения Карымкары, к сфере деятельности которого относится контроль за поступлением соответствующих платежей в бюджет сельского поселения Карымкары и ведение претензионной работы по взысканию соответствующих платежей подает письменное заявление на имя председателя комиссии по поступлению и выбытию активов (далее - Комиссия) по форме согласно приложению 1 к Порядку с приложением документов, указанных в пункте 2.2. Порядка.

Состав и Положение о комиссии по поступлению и выбытию активов утверждаются распоряжением администрации сельского поселения Карымкары.

Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности и ее списании принимается администратором доходов бюджета на основании следующих документов:

2.2.1. В случае, предусмотренном подпунктом 2.1.1 пункта 2.1 настоящего Порядка:

- копии свидетельства о смерти или решения суда об установлении факта смерти или об объявлении лица умершим, вступившего в законную силу, либо справка о смерти физического лица, представленная органом записи актов гражданского состояния;

- выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет сельского поселения Карымкары по форме согласно приложению 3 к настоящему порядку;

- акта сверки взаиморасчетов, подтверждающего сумму задолженности;

- справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Карымкары по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

2.2.2. В случае, предусмотренном подпунктом 2.1.2 пункта 2.1 настоящего Порядка:

- выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о внесении записи о прекращении вследствие признания банкротом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя;

- выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет сельского поселения Карымкары по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку;

- акта сверки взаиморасчетов, подтверждающего сумму задолженности;

- справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Карымкары по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

2.2.3. В случае, предусмотренном подпунктом 2.1.3 пункта 2.1 настоящего Порядка:

- выписки из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет;

- выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет сельского поселения Карымкары по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку;

- акта сверки взаиморасчетов, подтверждающего сумму задолженности;

- справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Карымкары по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

2.2.4. В случае, предусмотренном подпунктом 2.1.4 пункта 2.1 настоящего Порядка:

- копии вступившего в силу судебного акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет;

- пояснительной записки о причинах пропуска срока исковой давности;

- выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет сельского поселения Карымкары по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку;

- акта сверки взаиморасчетов, подтверждающего сумму задолженности;

- справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Карымкары по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

2.2.5. В случае, предусмотренном подпунктом 2.1.5 пункта 2.1 настоящего Порядка:

- копии постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа;

- выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет сельского поселения Карымкары по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку;

- акта сверки взаиморасчетов, подтверждающего сумму задолженности;

- справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет сельского поселения карымкары по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

2.2.6. В случае, предусмотренном подпунктом 2.1.7 пункта 2.1 настоящего Порядка:

- выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет сельского поселения Карымкары по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку;

- акта сверки взаиморасчетов, подтверждающего сумму задолженности;

- справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Карымкары по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;

- постановления о прекращении исполнения по делу об административном правонарушении.

3. Порядок подготовки решений о признании
безнадежной к взысканию задолженности по платежам
 в бюджет сельского поселения Карымкары
3.1. Вопросы принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Карымкары рассматриваются комиссией по поступлению и выбытию активов, созданной администратором доходов бюджета сельского поселения Карымкары на постоянной основе (далее - комиссия).

3.2. Документы, установленные подпунктом 2.2 пункта 2 настоящего Порядка проходят согласование и проверку в администрации сельского поселения Карымкары. В случае соответствия представленных документов составу и требованиям, установленным подпунктом 2.2 пункта 2 настоящего Порядка, полный пакет документов представляется на рассмотрение комиссии.

3.3. По результатам рассмотрения вопроса о признании задолженности по платежам в бюджет безнадежной к взысканию комиссия в течение пяти рабочих дней со дня поступления документов принимает одно из следующих решений:

- признать задолженность по платежам в бюджет безнадежной к взысканию;

- отказать в признании задолженности по платежам в бюджет безнадежной к взысканию.

3.4. Принятое решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Карымкары главного администратора доходов администрации сельского поселения Карымкары в течение пяти рабочих дней оформляется актом в соответствии с приложением 4 к настоящему Порядку.

Приложение 1 к Порядку
Председателю комиссии

по поступлению и выбытию активов

________________________________

(инициалы, фамилия)

Заявление

В соответствии с постановлением администрации сельского поселения Карымкары от ________________ № _______ «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет  сельского поселения Карымкары администратора доходов бюджета администрации сельского поселения Карымкары» прошу принять к рассмотрению документы:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, физического лица)
для признания безнадежной к взысканию задолженности в соответствии с пунктом Порядка принятия администраторами доходов решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения Карымкары:

________________________________________________________________________
(указать вид задолженности)
Перечень прилагаемых документов (в соответствии с пунктом 2.2 порядка):

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Должность

Подпись

Расшифровка

Приложение 2 к Порядку
Справка администратора доходов бюджета о принятых мерах

по обеспечению взыскания задолженности по платежам

в бюджет сельского поселения Карымкары по состоянию

на «___» _________ 201__ г.

Наименование задолженности ____________________________________________________________________________

Код бюджетной классификации ___________________________________________________________________________

Информация о задолженности

	№ п/п
	ИНН
	Наименование организации

(или Ф.И.О. физического лица) - должника
	№ и дата договора

(или № и дата постановления)
	Сумма задолженности

(руб.)
	Срок образования задолженности
	Информация о принятых мерах по взысканию задолженности

	по платежам в бюджет
	по пеням и штрафам

Руководитель

 ___________     _______________________

                                   (подпись)       (расшифровка подписи)

Исполнитель:                     ___________     _______________________

            (подпись)       (расшифровка подписи)

"_____" ____________ 20___

Приложение 3 к Порядку
Выписка

из отчетности администратора доходов

бюджета сельского поселения Карымкары
о сумме задолженности ______________________________________________________________________________________

              (наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, физического лица)

___________________________________________________________________________________________________________

(указать договор (соглашение, контракт) и (или) постановление)

___________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________

	№ п/п
	Дата возникновения задолженности
	Вид дохода
	Код бюджетной классификации
	Общая сумма задолженности
	В том числе:

	основная задолженность
	штрафы
	пени
	проценты
	иная задолженность

Руководитель

 ___________     _______________________

                                   (подпись)       (расшифровка подписи)

Исполнитель:                 ___________     _______________________

            (подпись)       (расшифровка подписи)

"_____" ____________ 20___

Приложение 4 к Порядку
УТВЕРЖДАЮ:

Глава сельского поселения Карымкары
__________________________

Акт

о признании безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в бюджет сельского поселения Карымкары
от «___» ______________ 20___ г.                                                        № _______

В соответствии с постановлением администрации сельского поселения Карымкары от ________________ № _______ «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет  сельского поселения Карымкары администратора доходов бюджета администрации сельского поселения Карымкары» задолженность по__________________________________________________________________
(указать вид задолженности)

____________________________________________________________________
(основания для списания)

____________________________________________________________________
(наименование организации, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя,гражданина)

____________________________________________________________________
ИНН _________________________________________________________________________

ОГРН ________________________________________________________________________

Код причины постановки на учет __________________________________________________

КБК __________________________________________________________________________

на сумму _________________________________________________ рублей _______ копеек,

в том числе:

по основному долгу - _______________________________________ рублей _______ копеек,

пени - ____________________________________________________ рублей _______ копеек,

штрафы - _________________________________________________ рублей _______ копеек.

на основании:

______________________________________________________________________
(перечисляются конкретные документы с указанием реквизитов)

________________________________________________________________________

(решение комиссии)

Подписи членов комиссии:

___________________________________________ (расшифровка подписи члена комиссии)

___________________________________________ (расшифровка подписи члена комиссии)

___________________________________________ (расшифровка подписи члена комиссии)